
 
 

 

DISPOZIȚIA 
privind convocarea Consiliului Județean Timiș în ședință ordinară 

 
             Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de: 

a) art. 1 alin. (5) și art. 122 din Constituția României, republicată; 
b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
d) art. 133 alin. (2), art. 134 alin. (3) lit. a), art. 178 alin. (1), art. 179 alin. (1), alin. 

(2) lit. a), alin. (3) alin. (4) și alin. (6), art. 190, art. 191 alin. (1) lit. a) și b) și alin. (3) 
lit. a), precum și art. 197 alin. (4) și alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

e) art. 3, art. 82 și art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată; 

f) Regulamentul cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele și 
circulația proiectelor de dispoziții ale președintelui Consiliului Județean Timiș, 
aprobat prin Dispoziția nr. 65/2020; 

g) Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului Județean Timiș 
aprobat prin Hotărârea nr. 91/2021, cu modificările și completările ulterioare; 
            în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 

 
Președintele Consiliului Județean Timiș emite următoarea DISPOZIȚIE, 

 
 Articol unic. (1) Consiliul Județean Timiș se convoacă în ședință ordinară 
care se va desfășura în data de 23.07.2025, începând cu ora 11,00 în sala 
multifuncțională din Palatul Administrativ situat în municipiul Timișoara, b-dul 
Revoluției din 1989, nr. 17, având ordinea de zi prevăzută în anexa, care face parte 
integrantă din prezenta dispoziție. 
           (2) Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin publicarea în 
Monitorul Oficial Local al Județului Timiș și se comunică consilierilor județeni în 
condițiile legii, prin grija secretarului general al județului Timiș. 
 
                    PREȘEDINTELE                                                  
       CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ                                p. Contrasemnează 
               Alfred-Robert SIMONIS                                SECRETARUL GENERAL  
                                                                                        AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
                                                                                                   Sorin CHIRA 

          Șef Serviciu Juridic și contencios  

                                                                            

Timișoara, la 17.07.2025 
Nr. 434 



 
 

 

 
      ANEXA la dispoziția președintelui Consiliului Județean Timiș nr. 434/17.07.2025 

 

 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI  

a ședinței ordinare 

 

 

 

 
1. Proiect de hotărâre nr.192/09.07.2025 privind aprobarea modificării Hotărârii 

Consiliului Județean Timiș nr.149/2025 privind aprobarea listei cu obiectivele 
de interes județean la care se execută paza prin Direcția de Prestări Servicii 
Timiș, cu modificările și completările ulterioare; 
Inițiator:Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Augustin-
Florin Popoviciu 

2. Proiect de hotărâre nr.193/09.07.2025 privind aprobarea cumpărării imobilelor 
înscrise în CF 402214 Periam, CF 402215 Periam, CF 402216 Periam, având 
ca proprietari pe doamna Hulbăr Mihaela Ioana și pe domnul Hulbăr Teodor; 
Inițiator:Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 

3. Proiect de hotărâre nr.194/09.07.2025 privind aprobarea modificării și 
completării Hotărârii Consiliului Județean Timiș nr.206/28.10.2016 privind 
aprobarea dării în administrare a unor bunuri imobile aflate în domeniul public 
al Județului Timiș, către unele instituții publice de interes județean, cu 
modificările și completările ulterioare; 
Inițiator:Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Augustin-
Florin Popoviciu 

4. Proiect de hotărâre nr. 195/09.07.2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr.57/26.02.2025 privind validarea Autorității Teritoriale de 
Ordine Publică a Județului Timiș; 
Inițiator:Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 

5. Proiect de hotărâre nr.196/10.07.2025 privind aprobarea proiectului 
„Îmbunătățirea capacității de inserție profesională a persoanelor cu dizabilități 
pe piața munciiˮ și a Acordului de Parteneriat dintre Autoritatea Națională 
pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități (Lider de Parteneriat), 
Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale (Partener1) și 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș (Partener 
14), proiect finanțat prin Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 
2027 (PIDS); 
Inițiator:Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 



 
 

 

6. Proiect de hotărâre nr.197/10.07.2025 privind aprobarea actului adițional nr. 1, 
pentru modificarea Contractului de închiriere nr. 89/08.01.2025 încheiat între 
Județul Timiș  și societatea Helioart Image S.R.L.; 
Inițiator:Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Augustin-
Florin Popoviciu 

7. Proiect de hotărâre nr. 198/11.07.2025 privind aprobarea execuției bugetelor 
secțiunii de funcționare și a secțiunii de dezvoltare pentru bugetul local al  
județului Timiș la 30.06.2025; 
Inițiator:Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 

8. Proiect de hotărâre nr.199/14.07.2025 privind aprobarea continuării utilizării 
racordului la instalația automată de  irigație prin aspersiune, de pe corpurile B 
și C ale Bastionului Theresia Timișoara, de către Centrul de Proiecte 
Timișoara; 
Inițiator:Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Augustin-
Florin Popoviciu 

9. Proiect de hotărâre nr.200/14.07.2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 40/26.02.2025 privind stabilirea componenței Consiliilor de 
Administrație/Consiliilor Administrative ale instituțiilor publice de cultură de 
interes județean; 
Inițiator:Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 

10. Proiect de hotărâre nr.201/14.07.2025 privind aprobarea listei de repartizare a 
locuințelor destinate închirierii specialiștilor din sănătate, din imobilul A.N.L., 
localitatea Giroc, județul Timiș, strada Arenei nr.20; 
Inițiator:Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Augustin-
Florin Popoviciu 

11. Proiect de hotărâre nr.202/14.07.2025 privind acordarea concediului de odihnă 
suplimentar pentru salariații Județului Timiș pentru anul 2025; 
Inițiator:Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 

12. Proiect de hotărâre nr. 203/15.07.2025 privind aprobarea Procedurii de 
acordare a eșalonării la plata obligațiilor fiscale / bugetare  restante datorate 
bugetului județean; 
Inițiator:Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 

13. Proiect de hotărâre nr. 204/15.07.2025 privind aprobarea dării în folosință 
gratuită a unor bunuri mobile aflate în domeniul privat al Județului Timiș către 
Inspectoratul pentru Situații de Urgență” Banat” al Județului Timiș; 
Inițiator:Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Augustin-
Florin Popoviciu 

14. Proiect de hotărâre nr. 205/15.07.2025 privind aprobarea actului adițional nr. 
3, pentru prelungirea Convenției nr.16233/31.08.2018, încheiate de către 
Județul Timiș, prin Consiliul Județean Timiș, cu Societatea CKT IMOINVEST 
S.R.L; 
Inițiator:Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Augustin-
Florin Popoviciu 
 
 



 
 

 

15. PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 206/15.07.2025 privind modificarea Hotărârii 
Consiliului Județean Timiș nr. 239/27.11.2024 privind aprobarea declanșării 
procedurii de expropriere pentru obiectivul de utilitate publică „Amenajare a 
două intersecţii DJ 595 cu amplasament fosta UM, în localitatea Giroc“. 
Inițiator:Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Augustin-
Florin Popoviciu 

16. Întrebări, interpelări, informări. 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                  p. SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
        Sorin CHIRA   
               Șef Serviciu Juridic și contencios 


